Prima responsio Commissionis Pontificiae anni 1929 extendit notionem impe-

dimenti. Secundum hanc responsionem obnoxii sunt poenae non solum ii qui auctores impedimenti stricte dicti, sed et ii qui auctores impedimenti sensu latiore fuerunt. Haec responsio dilatavit ambitum personarum inhabilium. Salvata est etiam regula „fraus et dolus nemini suffragare debet”. Tunc clausula „nisi” sic exprimi potuerat: „nisi ipsi fuerint impedimenti, etiam improprie dicti, causa”.

Altera responsio ad II, a. 1933 data, magis ius declarat et extendit. Secundum eam inhabiles sunt non solum ii qui impedimentum, sed etiam qui nullitatem matrimonii causa fuerunt. Insuper accuratius definitum est verbum „culpa”. Inhabilis est solum „causa culpabilis”. Ergo non sufficit solum factum causalitatis physicae, sed requiritur actum vere humanum, quem homo libere et deliberate ponit (subiectivismus iuridicus). Sed et haec declaratio non est sufficiens nam non de peccato, sed de delicto ecclesiastico agitur, cuius imputabilitas ex dolo vel ex culpa pendet. Apprehensio vocis „causa culpabilis” quaeri iubet propriam solutionem in libro V Codicis, nam conceptus „culpa” est proprius iuri poenali et ibi per ipsum Legislatorem declaratus. Attamen nullus auctorum, ne tentat quidem omni cum consequentia strictas normas iuris poenalis adhibere, novum terminum „causa culpabilis” interpretando.

Responsio a. 1933 quatuor sententias de inhabilitate coniugum culpabilium commovit:

1. Inhabilis est tantummodo coniux qui elicit „intentionem nullitatis”.

2. Inhabilis est coniux qui vult verum matrimonium inire, sed scit aliquod impedimentum dirimens existere, ergo ad privationem iuris accusandi sufficit „scientia nullitatis”.

3. Propugnatores tertiae sententiae docebant, ad inhabilitatem induendam sufficere participationem in solo facto nullitatis, ergo sufficit „factum obiectivum humanum”. Secundum hanc sententiam privatio iuris accusandi non est stricto sensu poena, sed quaedam „sanctio civilis intuitu boni publici inducta”.

4. Secundum quartam opinionem inhabilis est „qui voluntario in se, et gravi culpa morali” nullitatem causabat, ergo ad privationem iuris accusandi sufficit „culpa moralis seu theologica”. Discussionem Commissio Pontificia diiudicavit per responsionem diei 27 VII 1942. Ex hac responsione sequentes conclusiones deduci possunt:

a) Privatio iuris accusandi est poena, ergo praesupponit delictum ecclesiasticum (c. 2195) cum suo triplici elemento: obiectivum — externa transgressio legis; subiectivum — imputabilitas; legale — violatio legis poenalis. b) Haec poena tantum a dolo pendet. Ideo omnes circumstantiae imputabilitatem minuentes sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis poenam tollunt (c. 2200). c) Ad poenam declarandam normae iuris poenalis adhibendae sunt et in quolibet dubio nemo iure accusandi privari potest.

Commissio Pontificia in responsione a. 1933 ad II, terminum „culpabilis” non in stricto sensu poenali (c. 2199), sed sensu latiore adhibuit. In responsione tamen a. 1942 notionem „doli” Commissio in sensu stricto adhibuit i. e. secundum definitionem can. 2200 § 1. Ad extremum clausula „nisi” sic exprimi potest: „nisi ipsi fuerint impedimenti, etiam improprie dicti, vel nullitatis, causa directa et dolosa”. Haec poena fere nullum coniugem afficit, nam plures causae excusantes a poena, adduci possunt v. g. amor erga sponsam, quaevis necessitas vel metus, ignorantia etc.

Commissio Pontificia anno denique 1946 definivit, verbum „inhabilis” non debere ad normam can. 11 interpretari. Eo ipso clausula can. 1971 est mere prohibitiva et valet sententia etiam, si coniux inhabilis ad agendum admissus fuerat.

Hae ultimae responsiones ad nihilum redegerunt ipsum can. 1971 (Regatillo), „de facto reditum esse fere ad praxim ante 1936, si non et ante 1929” (Bartoccetti).  
 Conclusio: poena statuta in can. 1971 reapse non existit.

Sed etiam aliarum circumstantiarum hoc loco ratio est habenda et praecipue:  
 a) Ecclesia per multa saecula puniebat hoc delictum. b) Bonum publicum postulat punitionem omnium delinquentium et non tantum nonnullorum. c) In nostra lege perraro etiam fines legis assequi possunt sc. nec restauratio ordinis socialis publici, nec correptio delinquentis, praecipue in casu, si pars innocens accusat. d) Coniux culpabilis meliorem possidet conditionem quam coniux innocens sine promotore iustitiae agens.

Etsi promotor matrimonium tantum accusat, plura bona praebet culpabili. Ante processum tamquam gratuitus advocatus agit; per necessariam excussionem participantes in processu materialiter et psychologicè praeparat, quod non licet advocato; perpensis omnibus argumentis in iure et in facto iudicat de favorabili exitu causae etc.

Non poenam, sed praemium dabitur delinquenti cum promotor iustitiae in toto processu active participat. e) Etiam rationes oecumenicae attendi debent praecipue cum agitur de processu ex defectu formae. In iure hodierno nulla poena afficit partem catholicam, etiam si pluries matrimonia invalida ex defectu formae celebravit, et tribunal ecclesiasticum sine mora eius statum liberum pronuntiat saepe magno cum dolore fratrum separatorum.

#### *Propositum de lege ferenda*

Proponitur tamquam nova lex: impedimentum matrimoniale impediens quod sanctionem poenalem ferendae sententiae involvit, ad instar irregularitatis ex delicto.

Qui causat nullitatem sui matrimonii nequit novum  
 matrimonium contrahere, congrua poenitentia, non  
 absoluta.

Poena potest applicari, secundum hodiernam legislationem, tamquam poenitentia, si desit elementum obiectivum delicti — in casu delicti contra coniugem innocentem, vel tamquam remedium disciplinare, in casu dubii de culpa.

In applicatione poenarum attendi debet duplex delictum: contra sanctitatem matrimonii — nullitas procedens ex dolo, ex culpa, vel sine culpa, et contra coniugem innocentem e. g. conditio mulieris cum prole. Genus et magnitudo poenae scientiae et iurisprudentialiae relinqui potest. Exemplum — poenitentiae ex can. 2313 et alia similia.

Promotor iustitiae semper debet esse particeps processus, nam hoc ius poenale postulat.

In casu speciali Ordinarius potest poenam remittere (cfr. can. 2236).

Ex hac sanctione poenali pars culpabilis maximos fructus pro salute suae animae obtinere debet. Iam post primam sententiam affirmativam poenitens potest vel voluntarie poenitentiam agere vel appellare a poena inflictā.

Haec sanctio nullas obiectiones ex parte Status generare potest nam etiam Status iure suo firmitatem matrimonii, etsi civilis tantum, et coniuges innocentes defendat.